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Abstract

3D animation of arm based on measured data for purposes of
rehabilitation in virtual reality

This thesis is focused on the creation of arm animations, that will further
be used in an application for the rehabilitation of patients with cerebrospinal
multiple sclerosis. The goal was to create an Unity application that will
generate animations that correspond to measured data (positions and ori-
entations of HTC Vive trackers) and are realistic. The results were achieved
using rigging and the algorithm of gradient descent. Furthermore it is pos-
sible to manually add animation of the hand using the application Blender.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vytvářením animace paže, která bude

dále využívána v aplikaci pro rehabilitaci pacientů s roztroušenou skleró-
zou mozkomíšní. Cílem bylo vytvoření Unity aplikace, která by umožňovala
generování animací, které co nejvíce odpovídají naměřeným datům (pozice
a orientace HTC Vive trackerů) a působí co nejrealističtějším dojmem. Vý-
sledky byly vytvořeny s využitím riggingu a algoritmu gradientního sestupu.
Dále bylo umožněno manuální doplnění animace dlaně s využitím aplikace
Blender.
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1 Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní je chronické onemocnění poškozující ner-
vovou soustavu. Člověk, který touto nemocí trpí může mít mimo jiné
i problémy s jemnou nebo i hrubou motorikou. Rehabilitační cvičení proka-
zatelně pomáhá v moderování těchto příznaků a pomáhá pacientům
ke znovunabytí co největší části jejich schopností.

V nynější době jsou rehabilitační cviky většinou prováděny tak, že se
pacient nachází v jedné místnosti s fyzioterapeutem a s jeho větší či menší
asistencí provádí pohyby. Ovšem podle závažnosti onemocnění pacient ne-
musí být schopen některé pohyby do určité míry vykonat. Toto může být
pro pacienta značně demotivující.

Proto se začalo uvažovat o využití virtuální rehabilitace pro fyzioterapii.
Pacient by v takovémto případě byl interaktivně vtažen do děje jakési “hry”
a toto by jej mohlo motivovat k další snaze. Většina nyní existujících soft-
warů ovšem paradoxně nevyhovuje potřebám fyzioterapeutů. Často dochází
k tomu, že pacienti najdou cestu, jak si pohyby usnadnit, a i když je tako-
vého “cvičení” může bavit, již nemá požadovaný rehabilitační přínos.
Z tohoto důvodu byl vyvíjen nový software, podle požadavků fyzioterape-
utů, konkrétně ve spolupráci s L. Rodinou pod vedením paní Doc. PhDr.
K. Řasové Ph.D z University Karlovy.

Výsledkem je rehabilitační aplikace s možností doplnění nových pohybů.
Práce byla rozdělena do tří bakalářských prací. Práce J. Franka s názvem
“Sběr 3D dat pro rehabilitační software ve virtuální realitě” byla zaměřena
na kolekci dat, která budou potřeba k vyhodnocování pohybu pacienta. Práce
J. Kodery s názvem “Software pro rehabilitaci paže ve virtuální realitě” byla
zaměřena na vytvoření vlastní rehabilitační aplikace, ve které bude pacient
cvičit.

Bakalářská práce, která je předmětem tohoto dokumentu, byla zamě-
řena na vytvoření podpůrné aplikace pro vytváření animací horní končetiny,
které budou dále přehrávány pacientům při provádění cviků. Aplikace je im-
plementována v herním enginu Unity a její cílovou platformou je Windows
a VR headset s trackery HTC Vive.

Všechny tři zmíněné bakalářské práce zabývající se vývojem těchto sof-
ware byly vypracovány pod vedením pana Doc. L. Váši Ph.D.
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2 Teorie

2.1 Medicínská teorie
V této sekci bude nejprve popsána roztroušená skleróza mozkomíšní (RS),
poté přístup k její léčbě a rehabilitaci a nakonec budou popsány pohyby,
které budou zahrnuty do rehabilitační aplikace.

2.1.1 Roztroušená skleróza mozkomíšní
Roztroušená skleróza mozkomíšní je chronické autoimunitní onemocnění po-
škozující nervy. Mezi její příznaky patří například svalová slabost, ochrnutí,
třes, poruchy rovnováhy, spasticita či únava. Konkrétní klinické projevy zá-
visí na typu onemocnění a jeho průběhu.[22]

V dnešní době není známa léčba, co by onemocnění zastavila, ovšem lze
zpomalit jeho postup. To ovšem za předpokladu, že léčba bude zahájena
včas a bude probíhat pravidelně a dlouhobodě.[22]

2.1.2 Rehabilitace
Význam rehabilitace byl prokázán u nemocných u všech forem RS. Jedná se
o aktivní proces, který pomáhá k zachování optimální fyzické, smyslové
a psychické úrovně, zachování co největší nezávislosti a prevenci komplikací.
Toto všechno vede ke zlepšení celkové kvality života.[21]

Fyzioterapie je zaměřena na hybnost a využívá principů učení. Vhod-
nou kombinací a opakováním podnětů hledá nepoškozené mozkové oblasti,
které využívá pro částečnou obnovu porušené funkce. Díky tomu je možné
zpomalit rozvoj onemocnění.[22]

Na samotném řízení motoriky se podílejí dva rozdílné systémy. Limbický,
kde k vykonání pohybu je důležité správné emocionální naladění, a sen-
zomotorický, kdy pohyb je realizován na základě analýzy informací. Tyto
informace přicházejí z různých senzorů, jako například z oka, ucha či ze
svalu.[22] Vyvíjená rehabilitační aplikace poskytuje pacientovi jak vizuální
(pacient vidí animaci jak by měl vypadat prováděný pohyb), tak sluchovou
(potvrzení správného vykonání cviku) zpětnou vazbu.

Je důležité, aby rehabilitační polohy a cviky byly vhodné, a vykonávané
korektním způsobem podle pokynů terapeuta.[22] Proto rehabilitační apli-
kace kontroluje kvalitu provedení pohybu, a požaduje určitou přesnost.
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2.1.3 Rehabilitační pohyby
V průběhu vývoje bylo vytvořeno několik datasetů s rehabilitačními pohyby.
Tyto pohyby vždy předcvičoval pan L. Rodina, aby se jednalo o správně
provedené cviky.

Jednalo se o diagonální pohyby paže, pravotočivé a levotočivé spirály,
vstávání ze židle a opětovné sedání. Konrétní záznamy pohybů jsou
k nahlédnutí na přiloženém CD.

2.2 Model
Nejprve bylo nutné získat vhodný model k animaci. Vzhledem k podstatě
aplikace je potřeba, aby model byl pokud možno co nejreaelističtější a šlo
jej snadno animovat.

Proto byl zakoupen již existující model levé paže[16], se kterým je posky-
tována i textura. Tento model bylo potřeba dále upravit pro naše požadavky.
V aplikaci Blender byla doplněna kostra a připojena textura. Dále z něj byly
vytvořeny modely pravé paže a modely pravé a levé dlaně. Všechny použí-
vané modely lze vidět na obrázku 2.1.

V dalších podkapitolách se nachází popis relevantní terminologie a tech-
nik.

Obrázek 2.1: Modely levé paže (nalevo) a pravé paže (napravo)
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2.2.1 Kostra
K objektu, který bude třeba animovat, lze vytvořit kostru, jedná se o “stick-
figure”, neboli určité zjednodušení jeho tvaru. Tomuto principu se říká ri-
gging. U modelu člověka, nebo jeho části, je intuitivní kosti umisťovat po-
dobně tak, jak vypadá reálná lidská kostra.

Jednotlivé kosti mají stromovou strukturu. Dá se tedy použít termín
strom kostí. Zároveň mezi kostmi existuje vztah rodič-potomek. Potomek
může být rodičem dalších kostí, ale jedna kost nemůže mít více rodičů. Tato
vazba znamená, že pokud je transformován rodič, transformují se i všichni
potomci. Dále pojmem armatura označujeme kost, která je rodičem všech
ostatních kostí.[15] Tato kost tedy je kořenem celého stromu. Je vhodné jako
kořen zvolit tu kost, která je nějakým způsobem v rámci modelu významná,
jelikož její transformací se budou transformovat i všechny zbylé kosti modelu.

Kostra objektu paže byla vytvářena v programu Blender a lze ji vidět
na obrázku 2.2.

Obrázek 2.2: Vytvořená kostra paže
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Vzdálenosti kostí

Defaultně jsou kosti přímo napojeny na svého rodiče, v tomto případě jejich
polohu ovlivňuje pouze konec rodičovské kosti. Děti lze od jejich rodiče od-
pojit, a pokud by bylo potřeba, aby tyto odpojené kosti udržovaly nějakou
vzdálenost od jiných, lze v aplikaci Blender nastavit tzv. “Limit Distance

[…]


Metoda, která do pole načte všechny řádky ze souboru na cestě path. Toto
pole posléze vrací.
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7.2.14 DataWriter
Třída, která se stará o vytváření názvů výstupních souborů a o zapisování
do nich.

static string CreateAnimationFile(string path)

Metoda, která vrací vytvořené jméno výstupního souboru animace paže. Pa-
rametr path je cesta do složky se vstupními daty. Jméno výstupního souboru
bude stejné jako název této složky.

static string CreateFinalFile(string armAnimationFile, string han-
dAnimationFile)

Metoda, která vrací vytvořené jméno výstupního finálního animačního sou-
boru. Parametry je cesta k souboru animace paže (armAnimationFile)
a cesta k souboru animace dlaně (handAnimationFile). Výsledným názvem
bude spojení názvů těchto souborů.

static void WriteAllToFile(string[] lines, string path)

Zapíše všechny řetězce z pole lines do souboru na cestě path.

7.2.15 FileManip
Třída, která umožňuje manipulaci se soubory. Poskytuje metody pro ověřo-
vání správných formátů souborů a další manipulaci s nimi.

static bool IsArmFile(string[] lines)

Metoda, která ověřuje, zda soubor, který obsahuje řádky lines, vyhovuje
formátu animačního souboru paže.

Ověřuje se, zda všechny řádky mají požadovaný počet sloupců.

static bool IsHandFile(string[] lines)

Metoda, která ověřuje, zda soubor, který obsahuje řádky lines, vyhovuje
formátu animačního souboru dlaně.

Ověřuje se, zda soubor má požadovanou hlavičku, zda všechny řádky
mají požadovaný počet sloupců a zda je počet řádků dělitelný počtem kostí
dlaně.
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static bool IsFinalFile(string[] lines)

Metoda, která ověřuje, zda soubor, který obsahuje řádky lines, vyhovuje
formátu finálního animačního souboru.

Ověřuje se, zda je počet řádků dělitelný počtem kostí dlaně plus jedna.

static int GetAnimationType(string path)

Metoda, která pomocí metod IsHandFile, IsFinalFile a IsArmFile zjiš-
ťuje, jakým typem souboru je soubor na cestě path. Návratová hodnota je 1
pokud se jedná o soubor animace paže, 2 pro soubor animace dlaně a 3 pro
finální animační soubor. Pokud vrací -1, jedná se o soubor v nevyhovujícím
formátu.

static bool Exists(string path)

Metoda, která ověřuje, zda soubor na cestě path existuje a zda se jedná
o .csv soubor.

static string GetName(string path, bool ext = false)

Metoda, která vrací název souboru na cestě path. Pokud je parametr ext
nastaven na true, název je vrácen i s příponou.

static string[] RemoveFile(string path)

Metoda, která odstraní soubor na cestě path.

7.2.16 MathFunc
V této třídě se nacházejí metody provádějící matematické výpočty. Mimo
jiné se zde nachází metoda pro výpočet objektivní funkce.

static float Adjust(float val)

Vrací upravenou hodnotu úhlu val tak, aby se pohyboval v rozsahu
<-180,180>.

static Vector3 BlendToUnity(Vector3 vect)

Převede vektor kosti vect ze soustav souřadnic Blenderu do Unity. Prakticky
to znamená, že vytvoří nový vektor [-vect.x, vect.y, vect.z]. Tento převod byl
stanoven experimentálně.
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static float Distance(Transform t1, Transform t2)

Vypočte druhou mocninu vzdálenosti transformací t1 a t2.

static double AngleDiff(Transform t1, Transform t2, char axis)

Vypočte úhel, o který se odchyluje transformace t1 od t2 v ose axis.
Využívá vzorec 7.2 pro výpočet úhlu mezi vektory v prostoru, kde ~u a ~v

jsou vektory.
cosα = ~u · ~v

|~u| · |~v|
(7.2)

static float ObjFunc(Transform armVirtual, Transform armLea-
ding, Transform forearmVirtual, Transform forearmLeading)

Vypočte hodnotu objektivní funkce pro aktuální konfiguraci trackerů. Vzorec
pro výpočet se nachází v kapitole 3.3. Parametry a, b, c a d jsou zvoleny
jako hodnota 0.1. Tyto hodnoty byly zvoleny experimentálně.

static float[] CreateGradient(float f0, float[] f)

Ode všech komponent odečte hodnotu f0, která představuje hodnotu ob-
jektivní funkce pro poslední přijmutou pozici, a komponenty reprezentující
posun polohy objektu paže (tedy index 6, 7 a 8) vynásobí 1000.

7.2.17 Position
Tato třída je přepravkou pro určité umístění objektu v prostoru. Má dva
atributy Vector3 position, který popisuje polohu v soustavě souřadnic v
pořadí os x, y a z, a Vector3 rotation, který obsahuje eulerovské úhly
rotací okolo jednotlivých os v pořadí x, y a z.
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7.3 Příloha C – Obsah CD
Na přiloženém CD se nacházejí následující složky a jejich obsah:

1. animation
Složka obsahující vygenerovaná animační data. Nachází se zde složka
hand s .csv soubory s animacemi dlaně, a složka arm se složkami
s názvy pohybů, které obsahují odpovídající animace paže a finální
animace.

2. arm_models
Modely paže, které byly využívány v rehabilitační aplikaci.

3. build
V této složce se nachází build aplikace v Unity.

4. data
Složka, ve které se nacházejí vstupní data pro generování animací paže.
Data jsou opět roztříděna do složek podle názvu pohybu, který obsa-
hují. Od každého pohybu jsou zaznamenané 3 verze.

5. extraction
Model paže, na kterém jsou připravené animace dlaně k vygenerova-
ným pohybům a skript “Exportovat.py”.

6. src
Složka, ve které se nachází Unity projekt aplikace pro generování ani-
mací.

7. video
Složka, ve které se nacházejí videa předcvičovaných pohybů a videozá-
znamy vzniklých finálních animací.
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