Alex König
3D animace paže podle naměřených dat pro účely rehabilitace
ve virtuální realitě

Předložená bakalářská práce je součástí většího projektu, který se zabývá možností využití virtuální reality v rehabilitaci pacientů s neurologickými poruchami (především problémy způsobené roztroušenou sklerózou). Tato část projektu se pak konkrétně zabývá generováním animace pro model virtuální paže z dat naměřených za pomoci fyzioterapeuta.

Text práce je logicky členěn do 6 částí (a příloha). Po stručném úvodu následuje teoretická část, ve které je čtenář stručně seznámen se všemi důležitými aspekty (jak medicínskými, tak inženýrskými). Třetí část je pak věnována dekompozici samotného problému vytváření animace. Postrádám zde diskuzi toho, proč nemohou být jako odhad startovací pozice přímo využity úhly z naměřených dat. Zároveň z textu není patrné, zda se při generování jednotlivých snímků bere v potaz pozice paže v předcházejícím snímku a pokud ne, jak je zajištěna konzistence (viz doplňující otázky). Ve čtvrté části se bakalant věnuje implementaci navrženého přístupu. Bohužel spíše než samotné metodě generování je kapitola věnována propojení s enginem Unity, což mě osobně nepřipadá až tak podstatné. Kapitola 5 pak obsahuje testy a porovnání výsledků vygenerované animace s naměřenými daty. Myslím, že by kapitole velmi prospělo několik rozumných obrázků, které by umožňovaly vizuální posouzení kvality výsledné metody. Kapitola je také silně poznamenána nemožností pokračovat v testech v důsledku protipandemických opatření. V závěru pak bakalant velmi stručně shrnuje dosažené výsledky a navrhuje směry, kterými by se mohlo v budoucnu ubírat, aby bylo možné aplikaci bezproblémově nasadit do fyzioterapeutické praxe.

Text práce je psán rozumným jazykem a neobsahuje moc chyb. Seznam použité literatury obsahuje vhodné zdroje, možná trochu postrádám více článků, které se hlouběji věnují právě samotnému generování animace z naměřených dat.

Dodané zdrojové kódy jsou v celku rozumně členěny a bohatě komentovány. Některé ze tříd možná zbytečně dědí od třídy MonoBehaviour a nejsem si jist, zda je to skutečně nutné. Také si nejsem jist, do jaké míry je rychlost generování animace negativně ovlivněna indexováním pomocí řetězců.

Bakalant prokázal, že je schopen porozumět složitějším úlohám a navrhnout a naimplementovat řešení netriviálního problému. Protože je práce částí většího celku, musel také prokázat, že je schopen komunikovat se zbytkem týmu a umožnit integraci své části do tohoto celku. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„výborně“

V Plzni 31. května 2020

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)

Doplňující otázky:

- Jak již bylo naznačeno v posudku, z textu práce mi není úplně zřejmé, zda se při generování animace zohledňuje předchozí vygenerovaný snímek a pokud ne:
- Co tomu brání?

- Jak je zajištěna konzistence animace?
- Jaký by to mohlo mít dopad na výpočetní čas?
- V práci částečně postrádám rozbor výpočetní náročnosti celého procesu generování. V závěru je pouze zmíněno, že generování trvá v průměru hodinu a při obětování responzivity UI 40 minut. Chápu, že projekt je zatím ve stádiu testování a délka generování animace není v tuto chvíli kritická, přesto mám několik otázek:
- Byla provedena nějaká analýza, která by ukázala směr, jak tento čas výrazně zkrátit?
- Pomohla by paralelizace úlohy nebo již probíhá paralelní zpracování?
- Co znamená obětování responzivity UI? A proč je to 1/3 celkové doby?